Carica musa. καεική μύση.

Pro agresti, rusticana, seu molesta cantatione, p[ro] grecō adagio recēset.

Sequitur uer hyemem

Ausonius in præfatione monosyllabar. Ut in ueteri uerbo est, sequitur uer hyemem, iam similiū nugarū subtexto nequitiam.

Sacra hæc non aliter constant

Id est hæc res alio pacto operagi nō p[otest]. Est apud Ausoniū. Is nuptiā lis Centonis a se concinnati licentia excusans. Etenim fabula est, inquit, de nuptiis, & uelit nolit, sacra hæc aliter nō constant. Hac clausula si cui prouerbialis non uideatur, alio quoquis titulo notatur.

Tenui filo, Diuite uena, Paupere uena.

Vtrac[on] metaphora puerbii uice apud magnos authores legit. Tenui filo, i. p[ro]sto & acuto filo, & paupere diuite uena, i. inopi, secundoue in genio. Altera a nentibus, altera a fontibus sumpta.

Tua uoluntate coactus

Charinus Terentianus. Tu uoluntate, inquit, coactus es tua. In eos cōuenit, q[uod] libenter & auide faciunt, coacti facere uideri uolunt.

Saguntina fames

Extrema fames, qualēm longa obsidio solet adferre. Ausonius. Iam iam p[ro]fessam, iam Saguntina fame Lucaniacum liberet.

Faber quas fecit compedes, ipse gestar.

Prouerbiū fuisse, tū sermonis facies indicat, tū hoc argumento est q[uod] apud Ausoniū curiosum poetā puerbio Terentiano subiectū, ut suū prioris adagii sensum cōmutatis uerbis referat. Ausonianū uersus hi sūt Tu molestus flagitator lege molesta carmina. Tibi q[uod] intristi ex edendum est, sic uetus uerbum iubet. Cōpedes q[uod] ipse fecit, ipsius ut gester faber. Competit in eos, qui sibi plisis authores sunt malorum.

Tollat te qui non nouit

Quint. li. insti. vi. Simile est, inquit, quod πρόμηλα dicunt, & pro uerbia oportune aptata, ut de hoie in aquam lapsa, & ut alleuaret ro-

ganti. Tollat te qui non nouit. Haec tenus Fabius. At Hora, in epistolis idem proverbiū de Plano scurra commemorat, qui sponte sua s̄epe cadens, tanq̄ crure fracto, miserandis uocib⁹ prætererūtes implorabat ut humo tolleretur. Peregrinus aut̄ quispiam, ac doli ignarus, si qñ alle uandi gratia accessisset, is a Scurra ludibrio habebatur. Verū ubi iam illius simulatio multis innotuisset, isc⁹ aliqñ crure uere fracto tolli p̄ca retur, nemo subuenit, oibus Planū solitos agere ludos arbitrantibus. De hoc ita Flaccus. Nec semel irrisus truiis attollere curat Fracto cruce Planū, licet illi plurima manet Lachryma, per sanctū dicat iurat⁹ Oſi rim, Credite non ludo, crudeles tollite claudum. Quere peregrinū uici nia rauca reclamat. Proinde quorū dolos iam nobis non ignotos signifcamus, neq; posse post hac nos ab illis decipi, iis dicemus. Tollat te q̄ non nouit, aut hospitem quere.

Nebulae in pariete pictæ

Pro reuana futiliq; apud Ausoniū legunt in ep̄la quapiā ad Grego ūi filiū scripta. Aut unq; uidisti, ingr̄, nebulā pictā in pariete. Significat em̄ puerbialiter p̄ pictā in pariete nebulā, carminis qd ei ep̄la subscriptum est, lemma uanūq; & fruiolū, somniūq; simillimū argumentū. Nebula nanc̄ res inanior, q̄ ut colorib⁹ exprimi possit

Omnium horarum homo.

Est iocis seruissq; pariter accōmodatus, & qui cū assidue libeat conuiuere. Id q̄ de Alsinio Pollione olim dictū fuisse, Fabius est auctor.

In celo sum

Perinde est ac si dicas, deus sum. Cice, ad Atti. Si q̄ yo de me pacta sūt ea nō seruant, in celo sum, & li. ii. ad eundē. Bibulus in celo est.

Deum facere

Est uehementer laudib⁹ efferre. Teren. Deum te facio.

Omnibus uestigiis inquirere

Id est summa cura, uigilantiaq; querere.

Ne sis patruus mihi, Ne sis mihi tutor.

Patruorū in nepotes seueritas puerbio locū fecit, qd est apud Hor. Siue ego praeue. Seu recte hoc uolui, Ne sis mihi patru?. i. ne me castiges Idē in odīs, patruā lingua minacē ac reprehensoriā dixit. Metuentis patruē uerbera lingue. Cice. cōtra Herenniū. Fuit in hac causa qdā patruē cenlō, mḡ, obiurgavit M. Celiū sic, ut nemih̄ vnq̄ parens. Simile est Persianū illud. At tu deterior palles, ne sis mihi tutor.

Aristarchi obelisci, asterisciq; Censoria uirgula.

Eodē modo Aristarchi obelisci, Asterisciq; in cōmunē sermonē uenerunt, ὅτε λέγουσι pro oblitterare atq; delere dicamus, & ἀστρονομού, id est stellulā prænotare, pro probare, & tanq̄ eminus annorare. Sunt qui a nauigantibus translatum putant, qui litus aut portum stellula notant.

D. ERASMIA

Est apud Hiero.passim. O nostri temporis Aristarche.i.tu qui de oīm
ingeniis iudicem te profiteris,& alium laudas,alium damnas,id quod
Aristarchus in Homericis uersibus fecit.Hora.Fiet Aristarchus.Cen-
soria uirgula eandem habet significationem,in quam item multis lo-
cis iocatur Hieronymus.

Refricare cicatricem,uulnus recrudecere.

Vt dolor iam temporis mora lenitus,cum renouatur,Refricari cica-
trix prouerbio dicitur,ita cum redintegratur animi molestia,Vulnus
recrudescere dicimus,pulcherrima utrinque translatione.Quae exem-
pla frequentiora sunt,q̄ ut ullum reperi debeat.Eam metaphoram .M.
Tullius uenustissime extulit in Clodium,qui populum fame iam exad-
spē ratum,concionibus insuper seditionis,in rabiem agebat.Vt tu in-
quit,in hoc ulcere tanquam existeres.Sufficere pro leuiter renoua-
re,& refricare memoriam.

Domī habet.

Domī habere dicimur,quod in nobis est sicut,neq̄ necesse est aliū
de petere.Ab ea de qua diximus,foris rogande supelleftilis,consuetu-
dine manasse uideretur.Domī philosophos habet,Domī habet unde di-
scat.Hanc ego domī coniecturam facio.Id domī experior,id est in me
ipso.Domī habes unde beatus esse possis.Domī consilium habes,ne fo-
ris petas.In domō esse,pro eo quod est paratum esse,& uelutī domī re-
positum,sæpicule apud Plautum est.

Obuiis ulnis.

A gestu traductum ad animū,hoc est miro affectu,& cupide,ut sole-
mus charifimos amicos,qs̄ eminus confixerimus,quorū magno de-
syderio tenebamur.Est apud Quint.Vt opus tuū nemo erat,qui nō cu-
pienter,& obuiis (ut aiunt) manibus exceperit,aut Obuiis ulnis.

Bellicum canere,Receptui canere

Vtrinque a militari consuetudine deductū est.Prelīsi ēm̄ initurī bellū-
cum canūt,in castra reddituris,receptui signū datur,hoc est Receptui ca-
nitur.Vnde nos prouerbiali translatiōe Bellicū canere pro exhortari,
exercitare q̄ usurpamus.Receptui canere,p.eo qđ est finē facere,maxi-
me id ad quod hortamur,cuiue finē imponimus,bellici tumultus simile
quiddā habet.neq̄ nos in re tam nota exemplis utemur.Signa canant
apud Martia,pro eo quod est configramus.

Stylū uertere,Stylū infigere,Stylo appetere

Stylus quo ueteres scriptitabāt,aliq̄ pueriales translatiōes suppe-
ditat.Vertere ēm̄ stylū canunt,pro eo qđ est mutare,quod scripseris,
aut etiā uituperare,quaē laudaris.Hiero,contra Rufinū,Qz diu non re-
nuebam laudationem tuam,sequebaris,ut magistrum,fratrem & colle-
gam uocabas,& catholicū in omnibus fatebaris.Postq̄ uero nō agno,

uilaudes tuas, & me indignum tanti uiri præconio iudicauit, illico ueris stylum, & omnia laudata prius uituperas, de eodē ore, & dulce proferens, & amarum. Stylum infigere, est scriptis inuehi. Stylo appetere scribendo insectari.

Iacere aleam, Extra omnem aleam

Quoniam alea fortunæ, & casui dicata est, eam produbio euentu ac cipimus. C. Cæsar Rubiconem traducturus copias, oīs, inquit, iacta sit alea, id est rem uniuersim fortunæ pmittamus, quorsum eueniat, nos certe periculum faciemus. Plyn. in pñfatione histo. mundi. Vt illa Marcus Tullius extra oēm ingenii aleā positus. Et in hac re nulla inest alea, id est non pot pter expectationē euenire. Translatio a iactu alea; sum pra. Quint. eandē rem diuersa translatione explicauit, pmittamus inq uela uentis, & oram soluētibus bene precemur. Proverbialiter & hoc Hora. dixit perraro hæc alea fallit, i. uix unq male euenit. Et in odis. Periculose plenum opus aleæ.

Ad unguem.

A marmorariis sumpta metaphorā, qui superducto unguī cōmissuras explorant marmorū. Vnde ad unguem fieri dicit, cui extrema adhibetur cura, ita ut nihil artificis diligentia suffugiat. Hora. Cocci ad unguem factus homo. Idem in arte. Carmen reprehendite, qd nō Multa dies, & multa litura coercuit, atq Perfectū decies non castigauit ad unguem. Et hanc metaphorā, & q sequit. Persius uno loco mire expressit. Ut perleget se uero. Effundat iunctura ungues, scit tendere uerum. Non secus ac si oculo rubricam dirigat uno.

Ad amuſſim. Ad perpendiculum

Quoties item absolutam curā, opīcē perfectionē significamus, ad amuſſim factam rem dicimus, aut examuſſim, utruncē em legimus, aut amuſſatim. Est em amuſſis regularis ille funiculus, q̄ cæmēta, paui men tag exēquant fabri. Ad perpendiculū idē declarat, qd ad amuſſim, ho diecē q̄ ita factū significare uolumus, ut nihil desiderari queat ad filū factū dicimus. Præterea qd attentissima uigilatia, summoq iudicio trā statum uideri uolebant ueteres, id pensiculare, seu pensiculatim factū dicebant. A libripende sumptus sermo. Verum hæc monendi ḡra attigisse me modo, abunde satis existimo.

Elimare. Prima & suprema manus. Ad umbilicum.

Ab officinis artificum translatum est. Elimare librum, & adhibere limam. Suminam manum imponere, id est extremam operam, quæ ubi accessit, nihil præterea in opere requiratur. Nihil huic operi deest præter supremam manum. Horatius ad umbilicum ducere dixit, pro eo quod est perficere, primam item artificis operam, primam manum appellant, qua rude adhuc opus significant.

D. ERASMI

A teneris unguiculis

Græcis in puerbio fuisse testat Cice. A teneris inquit (ut græci dicunt) unguiculis. Hora, in odis. Et incestos amores De tenero meditata unguis. Ab incunabulo, eundem habet sensum, uidelicet iam inde a prima pueritia.

Pandere uela, Contrahere uela.

Metaphoræ passim usurpatæ. Pandere uela est audacius confidentius usque rem agere. Contrahere uela, modestius ac partius.

Plumbeo gladio iugulare

Est friuolo futilis argumento tamen hoiem conuincere. Cice. Ad Atti. cum illi plumbeo gladio iugulatum tamiri diceret. Idem in libris de finibus, frigidum argumentum, plumbeum pugionem appellat.

Lupi illum priores uiderunt

Quod est apud Vergiliū in Ægloga cuius titulus Mœris. Lupi Mœrim uidere priores, a quodam non infinitæ doctrinæ pro prouerbio refertur. Et fieri potest, ut pastorale fuerit adagium, de eo cui uox perisset. Seruius non hoc quidem prouerbii fuisse affirmat, sed ex eo quod physici scribunt, Lupum quem prior conspexerit, ei uocem adiunere natum Terentianum illud. Lopus in fabula.

πάνικος, id est Panicus casus

Prouerbii simularium habet apud Cice. in epistolis ad Atti. Ego bellum inquit, sedissimum futurum puto, nisi qui (ut tu scis) Panicus casus extiterit. Rursum alibi. De Vtido panicon puto a Pane deo, qui nouos & repentinostum tumultus, animorisq; mutationes solet immittere, lymphaticis simillimas, ut intelligas bellum futurum, nisi subita quedam & rango Ponica animorum fiat mutatio.

Celerius elephanti parvunt

Sunt quibus inter prouerbia annumerandum uideatur, quod est apud Ply. sed in pœn. histo. mundi. Nam de grammaticis semper expectauimus parturiri aduersus libellos, quos de grammatica edidi, & subinde abortus fecere iam decem annis, cum celerius etiam elephanti pariant. Celerius itaque elephantes parere dicemus, tarda concitatione, nimisq; lenta molima significantes. De elephantis partu Plautus in Sticho. Audiuimus saepe hoc uulgo dicier, solere Elephantum grauidam perpetuo deceisse annos. Idem Plyn. lib. viii. Decem annis gestare in utero uulgas existimat, inquit. Etiam si Aristoteles biennio parere putat. Nec saepius quam se melius singulos gignere.

Paruo pedi magnos calceos circundare.

Quod est apud Quint. in insti. puerbialiter utique scriptum. In eos quod in re non copiosa, copiose dicere conant, puer Herculis cothurnos inducit, ab Agesilai Apophthegmate deductum uideatur. Cui cù quispiam sophiam quendam maiorem in modum laudaret, quod res minimas, dicendi artifi-

A D A G I A

FO. LIII

do ma ximas faceret. Evidem hūc ego cerdonem neutiq̄ tam bonum iudico, inquit, qui paruo pedi magnos calceos inducar.

Sus Mineruam. Ὅς τὴν Ἀθίναν.

Celebratissimū adagii in eū, qui in indoctis eius docere conat, a q̄ sit ipse potius docendus. Hiero. cōtra Ruf. Prētermitto græcos, quorū tu iactas scientiam, & dū peregrina festaris, pene tui sermonis oblitus es. Ne ueteri proverbio, Sus Mineruam docere uideat. Apparet aut ex uerusto quopiam Apologo natam parœmiam.

Multi Mannii Aricī.

Mannius apud festū Pom. Diana Aricinæ lucū, qui & ipse Aricinus dictus est, consecrassæ legitur. Ex eo Mannio aricino uiro laudatissimo extiterūt item uiri clarissimi & plurimi eodem noīe, inde natum proverbiū. Multos Aricie Mannios esse.

Dicmedis, & Glauci permutatione

Quæ refert ab Homero inter Diomedē, Glaucūq̄ facta armorū cōmutatio (sicuti pleraq; eius poetæ alia) in proverbiū abiit. Ea aut in sexto Iliados libro censet hoc mō. Diomedē & Glaucū in mediū pcessisse, singulari certamine congressuros. Tū Glaucū post cōmemoratos suos natales a Diomede inuitatū, ut ex hostiis hospites fierent atq; id ut cæteri intelligat, inquit. Arma pmutemus, itaq; Glaucū priorē sua dona se Diomedi arma, q̄ erant aurea, centūq; bobus æstimata. Tradidisse uero Diomedē sua ærea, nō pluris nouē bobus æstimata. Exacta dispermutatione Diomedē astutū, Glaucū stupidū fuisse inuocatū. Vñ quoties pmutationē uehementer in equalem significare uolumus, hoc est deteriora, p melioribus redditā, Diomedis, & Glauci cōmutationē esse dicimus. Plynius Ceci. ad Flaccū. Recipies ep̄las serulas, & simpliciter ingratis, ac ne illā quidem solertia Diomedis in pmutando munere imitantes. Aul. Gel. in noct. lib. ii. ca. xxiii. ubi Cæcilianā translationē cum ipso Menandro, quem uerterat, componit, eamq; nimis degenerare significat. Diomedis Herclē arma, & Glauci inquit, nō dispari magis pccio æstimata sunt. Eiusdē pmutationis fit mentio in poemio digestorū iis qdē uerbis. Nris tēpibus talis legū intuenta est pmutatione, qualē apud Home. p̄em ois yutis, Glaucus & diomedes inter se faciunt, dissimilā pmutationē. Mar. Tā stupidū nūq; ne tu puto Glauce fuisti, χάλκε donāti χεύστα qui dederas. i. qui ærea donanti aurea dederas,